
Monitorace záchranáře v terénu 

Linda Kašičková 

Neurologická klinika 



Cévní mozková příhoda 

Def. (dle WHO) rychle se rozvíjející známky ložiskové 

mozkového postižením které trvající déle než 24 hodin nebo 

vedoucí ke smrti, bez přítomnosti jiných zřejmých příčin než 

cerebrovaskulární onemocnění. 

Klasifikace:  1. ischemické (85%)   

   2. hemoragické (15%) 

  

Incidence v ČR 285/100 tisíc obyvatel/rok (IKTA) 



Cévní mozková příhoda 

Dg. 

NCCT CTAG 

Terapie CMP – závislost na časovém faktoru 

(farmakologické okno) 4,5 hod pro IVT 

      6 hodin pro MT  



Role ZZS 
1. Identifikace pacienta s 

CMP (FAST) 

2. Vyplnění iktové karty 

3. Triáž   

(mothership při pozitivitě 

FAST + testu) 



Optimalizace prehospitalizační péče 

1. automatické přeposlání 

iktové karty po vyplnění 

záchranářem (s následnou 

možností předregistrace 

pacienta na hale UP) 

2. audio-vizuální hovor k 

verifikaci tíže 

neurologického deficitu  

Wu et al: Prehospital utility of rapid stroke evaluation using in-ambulance telemedicine: a pilot feasibility study, Stroke , 2014 

 Liman et al: Telestroke ambulances in prehospital stroke management: concept and pilot feasibilitystudy,  Stroke , 2012 


